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Přehled použitých veličin a jednotek

Veličina Popis Jednotka

a Osová vzdálenost mezi vloženým kolem a
věncem

[mm]

A Součinitel pro výpočet vnějších sil [-]
av Osová vzdálenost mezi pastorkem a kolem [mm]

B Součinitel pro výpočet vnějších sil [-]

cγ Střední měrná tuhost zubů [N.mm-1.µm-

1]
d Průměr hřídele pastorku [mm]

d1 Průměr roztečné kružnice pastorku [mm]
d2 Průměry roztečné kružnice věnce [mm]
da1 Průměr hlavové kružnice pastorku [mm]
da2 Průměr hlavové kružnice věnce [mm]

db1 Průměr základní kružnice pastorku [mm]

db2 Průměr základní kružnice věnce [mm]

dsh Průměr hřídele v místě pastorku [mm]

Fa Axiální síla [N]
Fm Střední obvodová síla [N]
fma Výrobní úchylka dotykové křivky [µm]

Fr Radiální síla [N]

fsh0 Jednotkové měrné zatížení [N-1.mm.µm]

fshh Odchylka dotykové křivky způsobené deformací [µm]

Ft Obvodová síla [N]

FtH Směrodatná obvodová síla [N]

Fβx Celková úchylka dotykové křivky [µm]

Fβy Celková úchylka dotykové křivky [µm]

ga Dráha záběru [mm]

h Výška zubu [mm]

ha Výška hlavy zubu [mm]

hf Výška paty zubu [mm]

i Převodový poměr [-]

J Moment setrvačnosti [kg.m2]

k Tuhost [Nm/rad]

KA Nerovnoměrnost zatěžování hnaným strojem [-]

KFa Součinitel podílu zatížení jednotlivých zubů [-]

KHα Součinitel podílu zatížení jednotlivých zubů [-]

KHβ Součinitel nerovnoměrnosti zatížení zubů [-]
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mn Normálový modul [mm]

Mo Výsledný ohybový moment [Nm]

Mox Ohybový moment v x [Nm]
Moz Ohybový moment v z [Nm]

mt Čelní modul [mm]

p Převod [-]

pbt Základní rozteč [mm]

pt Normálná rozteč [mm]

qa Pomocný součinitel [-]

Qz Ztrátové teplo kW

RZ01 Průměrná relativní výška prvků profilů boků
zubů soukolí

[µm]

SF1 Součinitele bezpečnosti pro pastorek [-]

SF2 Součinitele bezpečnosti pro věnec [-]

SH1 Součinitele bezpečnosti pro pastorek [-]

SH2 Součinitele bezpečnosti pro věnec [-]

u Převodové číslo [-]

v Obvodová rychlost pastorku [m.s-1]

V Průtok [l/s]

Wk Modul průřezu v krutu [mm3]

Wo Ohybový modul v průřezu. [mm3]

X1 Korekce pastorku [mm]

X2 Korekce věnce [mm]

yβ Průměr odchylek opotřebení dotykové křivky při
záběru

[µm]

Yβ Součinitel sklonu zubu [-]

yβ1 Opotřebení dotykové křivky při zaběru pro
pastorek

[µm]

yβ2 Opotřebení dotykové křivky při zaběru pro věnec [µm]

Yε Součinitel vlivu záběru profilu [-]

z Počet zubů kola [-]

ZB Součinitel jednopárového záběru pro šikmé zuby [-]

Zd Součinitel jednopárového záběru pro šikmé zuby [-]

ZH Součinitel tvaru spoluzabírajících zubů [-]

ZN1 Počet zubů virtuálního kola pro pastorek [-]

ZN2 Počet zubů virtuálního kola pro věnec [-]
ZW Součinitel tvrdosti [-]

Zβ Součinitel sklonu zubu [-]
Zε Součinitel součtové délky dotykových křivek

boků
[-]
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αt Čelní úhel záběru [°]

αtw Úhel záběru [°]
βb Koeficient dotyku [°]

εα Součinitel záběru profilu [mm]

εβ Součinitel kroku [mm]

εγ Součinitel celkovho záběru [mm]

λ Vlastní frekvence [Hz]

ρ Hustota [kg/m3]

ρ1 Poloměr křivosti pro pastorek [mm]

ρ2 Poloměr křivosti pro věnec [mm]

ρred Výsledný redukovaný poloměr křivost [mm]
σf01 Napětí v dotyku pro pastorek [Mpa]

σf02 Napětí v dotyku pro věnec [Mpa]

σf1 Napětí v ohybu v patě zubu pro pastorek [Mpa]

σf2 Napětí v ohybu v patě zubu pro věnec [Mpa]

σFE1 Mez únavy v ohybu referenčního ozubeného
kola pro pastorek

[Mpa]

σFE2 Mez únavy v ohybu referenčního ozubeného
kola pro věnec

[Mpa]

σflim1 Mez únavy pro pastorek v ohybu [Mpa]

σflim2 Mez únavy pro věnec v ohybu [Mpa]

σfp Mez únavy v ohybu [Mpa]
σh1 napětí dotyku pro pastorek [Mpa]
σh2 napětí dotyku pro věnec [Mpa]

σhlim1 Mez únavy pro pastorek v dotyku [Mpa]

σhlim2 Mez únavy pro věnec v dotyku [Mpa]

σho Nominální napětí v dotyku [Mpa]

φ Vektor úhlových souřadnic [°]
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1. Úvod

Zadání této diplomové práce vzešlo z podnětů firmy Kovosvit MAS,a.s. Hlavním

úkolem je změna konstrukce hlavního pohonu stroje Multicut 630 pro zlepšení

parametru v režimu C-osy.

Hlavním cílem této práce je návrh pohonu hlavního soustružnického

vřetena, které musí splňovat požadavky kladené soustružnickými operacemi i

požadavky na řízenou osu C pro frézovací operace. Z pohledu současné

konstrukce i aplikačních testů se ukazuje torzní tuhost pohonu C osy a tím i

možnost naladění zpětnovazební regulace servopohonu jako limitující. Práce se

proto zaměřuje na přehled existujících řešení, jejich posouzení vzhledem ke

sledovanému stroji a konstrukční návrh vybraného vhodného řešení.
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2. Trendy v CNC multifunkčních strojích

Multifunkčnost obráběcích strojů je současným trendem, který klade další

nároky na konstrukci některých klíčových uzlů stroje. A to především pro

obrábění složitějších tvarů na jedno upnutí s důrazem na přesnost a

minimalizaci ztrátových časů. Bylo tedy potřeba spojit dvě základní

technologie na jeden stroj tedy frézovací a soustružnické operace. Obecně

lze rozdělit multifunkční stroje do dvou základních kategorií. Tyto kategorie se

liší svojí kinematickou strukturou a konstrukcí nosné strukturyviz.obr.2.1.[7]

Obr.2.1 rozdělení multifunkčních strojů

2.1 Multifunkční obráběcí centra na bázi frézek

Tato kapitola se bude věnovat strojům s točným průměrem v rozsahu 600-1200

mm. Tento typ strojů můžeme rozdělit na dvě skupiny. První skupinou budou

stroje s nepohyblivým stojanem a v druhé s pohyblivým stojanem.
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Nepohyblivý stojan

Ukázka stroje s nepohyblivým stojanem na obr.2.2. Jak je vidět stojan tvoří

s ložem jednu část. Na loži je otočný stůl s paletou o průměru 700 mm, který

pohybuje s obrobkemv lineární ose a zároveň poskytuje možnosti otáčení kolem

své osy a to jak pro přesné polohování, tak pro režim soustružení. Zároveň je

stroj opatřen kyvnou vřetenovou hlavou. V levé části je vidět diskový výměník

nástrojů. S touto kinematickou strukturou je stroj schopen pětiosého obrábění.

Tento stroj má dále ve svém řídícím systému schopnost detekovat nevyváženost

obrobku a zároveň automatické upravení otáček. Tímto systémem je tedy stroj

schopen kompenzovat nepřesnosti vznikající v důsledku poddajnosti regulace

lineární osy vlivem působící rotující odstředivé síly na obrobku.Dále se firma

DMG Mori, snaží své stroje co nejvíce teplotně stabilizovat, chlazením

kuličkových šroubu a vřeten. Tím se opět dosáhne vyšší přesnosti stroje.

Obr.2.2 Stroj DMU 60PduoBLOCK od firmy DMG Mori[8]

Typ stroje DMU 60P duoBLOCK -

Výkon vřetene 29 kW

Otáčky stolu 1 200 ot/min

Max. točný průměr ∅700 mm

Max. hmotnost obrobku 600 kg

Tab 2.1 Technické parametry stroje DMU 60P duoBLOCK
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Pohyblivý stojan

Na obr.2.3 je vidět, že v obrobkové části dochází pouze k rotaci v ose Z. Zbytek


[…]


Nastavení plochy, přes které prostupuje teplo je vidět na obr.č.7.4. Toto pole je

vymezené rozměry převodovky. Teplotní pole bylo nastaveno ve třech

parametrech 50°,40° a 30°.

Okolní teplota byla nastavena na 20°C. Na obr.7.5 vidíme označené vnější plochy

s konvekční okrajovou podmínkou kdy dochází k prostupu tepla v tělese.

Zároveň stejné plochy sálají teplo (radiací) do okolního prostředí viz.obr.7.6.

Radiační okrajová podmínka byla nastavena i na vnitřních plochách lože.

Obr.7.5 Označení konvekčních

ploch

Obr.7.6 Označení radiačních ploch
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Na obr.7.6. Je vidět určení fixních ploch, kterými je vřeteníkpevně uložen k rámu

stroje.

Obr.7.7 Označení fixních ploch

Změna poloho osy vřetena je sledována pomocí dvou bodů, které leží na

myšleném průsečíku osy vřetena. Na čelní a zadní ploše vřeteníku viz.obr.7.8

a7.9. Bod 1 leží na čele vřeteníku a bod 2 na zadní části vřeteníku.

Obr.7.8Promítnutí bodu na čele

vřetena

Obr.7.9Promítnutí bodu vzadu na

vřetenu
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Obr.7.10Maximální deformace v ose x Obr.7.11Maximální deformace

Na obr.7.10 je vidět maximální deformace v ose x, která nabývá hodnoty 0,12

mm pro provozní teplotu 50°C. Na obr.7.11 vidíme maximální deformace, opět

pro 50°C a ta činní 0,34mm. Kvůli velkým deformacím byla parametricky snížena

vstupní teplota v rozsahu 50,40 a 30°C. A bylo sledováno naklopení vřetene

ϕx[°].

Určení posunutí osy vřetene

V této kapitole jsou vyhodnoceny vypočtené hodnoty posunu dvou sledovaných

bodů na čelech vřeteníku. Z těchto hodnot je vypočteno natočení osy vřetena

v rovině XZ a YZ a také posunutí ve směrech Y a X v čele vřetena. Tyto

deformace se již přímo projevují v přesnosti obrobku.

Určení celkového naklopení vřetena α v x rovině. Kde l je celková délka vřetena

(vzdálenost mezi body). Odchylka x1 je posuv bodu 1 a odchylka x2 je posuv bodu

2.
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Obr.7.12 Naklopení vřetena

Výpočet naklopení α pro 50°C, obdobně i pro ostatní teploty hodnoty jsou

uvedeny v tab.7.1

𝛼 = 𝑎𝑟𝑐𝑡𝑔 (
|𝑥1| + |𝑥2|

𝑙
) = 𝑎𝑟𝑐𝑡𝑔 (

|−5,1. 10−2| + |4,3. 10−2|

0,764
) = 0,007° (7.1.1)

BOD 1 BOD 2
Osa stroje

[mm]
Teplota [°C]

-5,10E-02 4,30E-02 x

50 -2,30E-02 -8,50E-02 y

-7,30E-02 -6,20E-02 z

-4,00E-02 2,20E-02 x

40 -1,20E-02 -5,30E-02 y

-4,30E-02 -4,20E-02 z

-3,00E-02 1,30E-03 x

30 -6,60E-04 -2,00E-02 y

-1,20E-02 -1,18E-02 z

tab.7.1 Posunutí bodů na čele vřetena

Vyhodnocení

V grafu 7.1 a 7.2 jsou vynesené posunutí XZ a YZ vlivem změny teploty v rozmezí

30-50°C. Modrou křivkou je vyneseno naklopení pro 30°C, červenou 40°C a

zelenou 50°C. Pro 50°C je natočení v obou rovinách příliš velké, ale v našem

MKP modelu nebyl uvažován výměník, který je umístěn mezi převodovkou a

nosnou strukturou. Tento výměník zde slouží jako izolant a proto by vliv na

nosnou strukturu měl být snížen. Další variantou je změna žebrování nosné

struktury (MKP optimalizace), tak aby největší část deformací působila v jedné

rovině. Po-té by se tento jev mohl kompenzovat v řídícím systému stroje.
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Graf 7.1 Posunutí bodů vřetene v rovině XZ

Graf 7.2Posunutí bodů vřetene v rovině YZ
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8. Závěr

Cílem této práce bylo navržení hlavního pohonu multicutu 630. V začátku práce

byly navrhnuty možnosti řešení pohonu. Pro tyto varianty byl vytvořen výpočet

vlastní frekvence v závislosti na změně momentu setrvačnosti obrobku v

programu Matlab. Z porovnání jednotlivých variant byla vybrána varianta Master-

Slave s vloženými koly.

Tato varianta byla následně konstrukčně rozpracována. Byly zde provedeny

kontrolní výpočty a řešení bylo vymodelováno v softwaru Solid-Edge. Vzhledem

k původnímu řešení, je tato varianta cenově srovnatelná a z tohoto hlediska jí

tedy nepřekonala. Výhoda této varianty je menší citlivost na změnu momentu

setrvačnosti obrobku a tím je tento pohon vlivem převodů stabilnější než řešení

s prstencovým motorem.

Závěrem práce byl proveden statický-teplotní MKP výpočet. Kde byla sledována

změna geometrie vřeteníku vlivem působení oteplení od převodovky.

Vyhodnocení změny geometrie vřeteníku bylo prováděno pro teploty 50,40 a

30°C.Pro 50°C je natočení v obou rovinách příliš velké.Variantou je změna

žebrování nosné struktury (MKP optimalizace), tak aby největší část deformací

působila v jedné rovině. Po-té by se tento jev mohl kompenzovat v řídícím

systému stroje.

Obr.8 1 Master-Slave s vloženými koly
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Příloha 4

Planetová převodovka Barufaldi- katalogoví listopad
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Příloha 5

Hřídelová spojka BK3 zvolen typ 1500