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Přístup autora ke zvolené problematice je správný – přehled stávajícího řešení,
rešerše konkurence, návrh nového řešení, simulace nového a stávajícího řešení,
rozbor výsledků simulací, výběr variant, konstrukční zpracování vybrané varianty a
porovnání nové varianty se stávajícími variantami. Bohužel některé důležité fáze, jako
rešerše konkurence, výběr variant nebo závěr jsou nepřesné, nebo příliš
zjednodušené. V případě modelování jednotlivých variant autor neuvádí použitá
zjednodušení při tvorbě matematických modelů pohonů hlavního vřeteníku. Způsob
tvorby matematických modelů zde není dostatečně popsán.

V některých místech je práce nepřehledná, a to především díky absenci shrnutí
na koncích jednotlivých kapitol. Výjimkou je kapitola 4.4 Posouzení jednotlivých
variant, kde graf 7.1 přehledně a jasně shrnuje výsledky chování matematických
modelů jednotlivých variant. Na přehlednosti nepřidal ani nejasný popis proměnných a
kapitol (příkladem je neveřejná příloha 2 a 3). Výkresová dokumentace je po grafické
stránce bez větších připomínek.

Autor jako první uvádí přehled typů multifunkčních strojů s příklady, kde chybí
hlubší znalosti těchto strojů. U strojů uvádí detaily z katalogu, ale chybí mu znalost
toho, co mají tyto stroje standardně.

Na straně 24 v oddíle Shrnutí používaných pohonů pro … shrnuje přehled
používaných pohonů pro hlavní vřeteno bez předchozího popisu nebo příkladů. Chybí
porovnání řešení vřeteníků u konkurence a souhrnné přehledové tabulky parametrů
pro jednotlivé stroje. Na konci kapitoly uvádí nevýhody některých řešení pohonu, bez
citování zdroje, nebo způsobu, jak k těmto závěrům došel.

Na straně 26 graf 3.1, 3.2 a tab. 3.1 jsou uvedeny požadavky na pohon hl.
vřeteníku – v bodě 1) jsou uvedeny otáčkové a momentové parametry, které
neodpovídají zadání, a autor neuvádí, jak k nim dospěl.

Na straně 28 autor uvádí popis systému pomocí matic, ale chybí základní vztah
mezi maticemi.

Na straně 28 autor uvádí na obr. 3.4 a 3.5 modely dvojhmotového systému, ale
chybí zde vyznačení tlumení, se kterými dále pracuje.

Na straně 29 je vzorec 3.6 použit nesprávně, protože u tlumené soustavy by
musel být použit vzorec det (λ2M+λB+K)=0. V případě, že je tlumení zanedbáno, je
nutné to uvést.

Na straně 30 není uvedena rovnice, podle níž pracuje výpočtový model, matice
M a B a vektory φ.

V kapitole 4 autor navrhl tři varianty. Tyto varianty popsal, sestavil matematický
model, ale jako výsledek celé simulace uvádí jenom hodnoty 1. vl. frekvence pro dva
druhy zatížení. Mnohem přínosnější pro práci, než zbytečně dlouhá kap.2, by bylo
ukázat výsledky z matematických modelů pohonu, jako tvary vlastních frekvencí,

frekvenční přenos a další výsledky simulací, které měl autor z programu Matlab
k dispozici. U popisu prvků modelu jsou drobné nesrovnalosti v indexování
jednotlivých prvků modelu a některé prvky zde nejsou popsány.

Kapitola 4.4 posouzení variant – autor posuzuje varianty pouze na základě
srovnání 1. vl. frekvencí, další parametry jednotlivých řešení uvedených na začátku
kapitoly 4. str.33 – první atirezonanční frekvence, kompaktnost a cenu nijak neuvádí.

Na straně 45 autor uvádí velmi nejasně důvody volby převodu. Na této stránce
není jasně určen důvod vysokého počtu zubů pro pastorek z1 a věnec z5.

Na straně 50 autor uvádí jako zdroj normu ČSN 01 4686, kterou nemá uvedenou
v použité literatuře.

Na straně 65 autor uvádí uvolnění výstupního hřídele pouze pro jedno zabírající
kolo, ale na výstupní hřídel působí zabírající kola dvě.

Na straně 74 až 76 autor uvádí určení posunutí osy vřetene při teplotních
deformacích – z posunu dvou sledovaných bodů nelze zjistit natočení a posun ve dvou
rovinách XZ a YZ. Pokud jsou body na čele vřeteníku, potom pro výpočet naklopení
není potřeba délka vřetene, ale pouze vzdálenost mezi body. Obr. 7.12 je špatně, v tab
7.1 chybí vypočtené naklopení (jak je uvedeno v předchozím textu), v kapitole
vyhodnocení, si autor neustále plete posunutí a natočení. Grafy 7.1 a 7.2 mají při
správné interpretaci velkou vypovídající hodnotu a je z nich vidět natočení (při znalosti
vzdálenosti sledovaných bodů) i posunutí vřeteníku, ale z toho autor nedokázal nic
vytěžit.

Na straně 77 Závěr práce, by měl autor zhodnotit navrženou variantu - zda bylo
dosaženo požadovaných parametrů, a porovnat ji se stávajícími provedeními
vřeteníku, což zde bohužel není. Autor požadované parametry vůbec nehodnotí.
Navrženou variantu hodnotí pouze s jednou ze stávajících variant a to z hlediska ceny
(nikde neuvádí, kde se k těmto závěrům dostal) a z hlediska regulace. Jako nevýhodu
navrženého řešení vidí teplotní deformace vřeteníku a navrhuje možnosti jak tyto
problémy odstranit.

Konstrukce převodovky je klasická a v tomto případě není úplně nejvhodnější pro
zástavbu stroje (rozšiřuje ji směrem k obsluze), vhodnější by byla varianta, kdy se
pohon u obsluhy otočí o 90° a schová pod upínací válec. V konstrukci převodovky a
upevnění na stroj neshledávám žádné zásadní problémy, jenom připevnění k vřeteni
přes zubovou spojku, která je k náhonovému ozubeného kolu přišroubovaná na čele
mi nepřijde vhodná, výhodnější se mi jeví náhonové hnací kolo nasadit rovnou na
prodloužený vřeteník. Jako zbytečné mi přijde jednořadé kuličkové ložisko SKF 61936
MA, které je mezi pevně spojenými součástmi.

Zajímalo by mě, co si autor myslí, o chování varianty s prstencovým motorem

pokud bychom regulační obvody naladili na variantu s max. zátěží? Jaký vliv má
způsob upevnění zátěže (obrobku) na navržený modely variant? A jak by dopadlo
porovnání jednotlivých variant z hlediska energetické bilance, kompaktnosti a složitosti
řešení?

I přes zmíněné výtky je řešení funkční a doporučuji práci k obhajobě, neboť

navržení kvalitního pohonu vřeteníku je oříškem i pro zkušené konstruktéry pracující v
oboru. Problematika návrhu pohonu hlavního vřetene, by svým rozsahem, mohl
obsáhnout několik diplomových prací. Diplomant prokázal, že problematice rozumí a
úkol zvládl na odpovídající úrovni.

Prohlášení:

Diplomová práce spl ňuje zadání a doporu čuji ji k obhajob ě.
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NÁVRH KLASIFIKACE:

Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat :

Hlediska
hodnocení

A (1)

Výborně
B (1,5)

Velmi

dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)

Uspokojivě
E (3)

Dostatečně
F (4)

Nedostatečně

Splnění požadavků
a cílů

X

Odborná úroveň
práce

X

Pracnost a
variantnost řešení

X

Úroveň seznámení
se stavem
problematiky

X

Uspořádání a
úprava, jazykové
zpracování

X

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)

Uspokojivě
E (3)

Dostatečně
F (4)

Nedostatečně

X
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